verum etiam

verum etiam eorundem sacramentalem confessionem: itemque satisfactionem: haec Synodus Tridentina. Ratio quoque in promptu est. Quia cum poenitentiae sacramentum, quoddam iudicium sit: eius integritas ex his omnibus constat, sine quibus integrum iudicium non est. Sicut et processus iudicialis, multis actionibus continetur, videlicet, accusatione, testimonio, confessione ipsius rei, sententia iudicis. &c. Omnia haec enim ad integrum iudicium requisita sunt.

Contritio itaque pars huius sacramenti est: quatenus est ratio exterioris confessionis: ut videlicet confessio non ficta sit, sed verus poenitentiae actus. Et indicere multa, atque eam executioni tradere, ad integratem iudicij pertinet. Siquidem non est perfectum iudicium, quo absolvitur reus a culpa: nisi poena per sententiam indicta, executioni tradatur. Quapropter, satisfactionem a sacerdote iniunctam, sacramenti iudicialis partem esse, negare nullo modo debemus.

Ad argumentum vero Scotti, non est difficile inficiari somam absolutionem gratiam conferre. Nam sicut in iudicio fori exterioris, si quis per legitima testimonia et suam confessionem absoluatur, omnia haec sunt vere causa illius absolutionis: licet iudicis sententiam ut praeципuam causam spectemus. Ita quoque in foro conscientiae interiori, princeps quidem causa absolutionis, sacerdotis sententia est: sed ratio tamen et causa concurrens, ut ritus poenitentis absoluatur, testimonium illud etiam fuit, quod aduersum se poenitentis dixit, (sive accusatione vocare malis) quae se accusauit: unde patet error glossæ de poenitentia. d. I. cap. I. dicentis. Nec cordis contritione, nec oris confessione peccata dimitti, sed tantum gratia dei. Nam in omnibus aliis sacramentis, non solum forma, sed etiam materia est causa

instrumentalis, qua deus vitetur ad remittendum peccatum: Aqua enim baptismi, nedum forma verborū, corpus tangit, & cor abluit, (vt August. afferuit) Quod idem in ceteris sacramentis inducere possumus. Cum ergo tam contritio, quam confessio, partes sint huius sacramenti, consequens sit, ut gratiae causa etiam existant.

Ad primum vero argumentum Durandi respondetur, non omnes partes integrales eius de ratione esse. Etenim, (ut modo dicebamus) in iudicio prophano, aliter est pars confessio rei, aliter testimonium testium, & aliter mulcta a iudice inflicta pro culpa commissa. Et licet per sententia quis absoluatur a morte, & absolutio delicto applicetur, quod morte non erat dignum: si tamen iudicatur a iudice pecuniaria mulcta, illius executio spectat ad iudicij integratatem: licet absolutio non adiungatur: & ideo D Tho. 3. p. q. 90. ar. 2. docuit, has tres partes, materia appellari sacramenti, quia partes ex quibus integratur totum, habent se ut materia. Et Concil. Florentinum non dixit, huius sacramenti materia esse actus poenitentis: sed quasi materiam.

At secundum respondet D. Thomas, (est enim primum argumentum illius secundi articuli) quod contritio virtualiter pertinet ac exteriorem poenitentiam, inquantum implicat propositum confortandi & satisfaciendi. Contritio siquidem (ut recte Cajetanus admonuit) non quomodo una; est pars huius sacramenti: sed quatenus refertur ad claves ecclesiæ: habet enim pars in eo quod pars, ordinem ad totum & ad reliquias partes. Sic ergo contritio accepta, includit voluntatem compensandi delictum ad arbitrium sacerdotis: qua consideratione initium est & ratio, exterioris poenitentiae. Constat autem, interiores actus hoc modo ad exterius iudicium pertinere: aliter enim iudicatur offendens

fendens ex odio, aliter offendens ex ira. Compensatio item pœnitentiae, nisi sponte fiat à reo, nō est reconciliativa. Quare velle cōpensare delictum, quod in contritione clauditur, est prima huius iudicij pars, quod est non solum vindicatum, sed conciliatum. Non igitur oportet, quamlibet partem huius sacramenti esse sensibilem, sed satis est si sit ratio, quare aliæ partes sensibles ad hoc sacramentum & iudicium pertineant. Idq; eò magis, quod hoc forum interius est: quò nihil yetat, actus etiam interiores referri

Ad tertium, primò dicitur, quod nomine cōtritionis in praesentia complectimur attritionem; significamus enim dolorem de peccato cùm proposito cauendi in futurum. Nec id nos somniamus, sed ipsum Concilium Florentinum ita nomen contritionis explicuit. Deinde respōdetur, quod cōtritio ponitur pars sacramenti, quia est certa & indubitata materia. Quod autē attritio sufficiat, quanuis verum sit, non est tamen adeò certū & indubitatum, & ideo Concilium Florentinum cōmuniſq; sententia, tenens certum, reliquens incertum, ponit contritionem partem esse huius sacramenti.

Ad quartum. Nego consequētiā, capilli enim & vngues partes hominis sunt: nec tamen simul cum hominē ascuntur. Accusatio quoq; testimonium, sententia iudicis, solutio pœnae cùm non sint simul, sunt tamē de integritate iudicij. Breuiter, in omnibus cuius partes quandam successionis ordinē habent, non oportet partes integrates simul esse. Ad contritionē vero, facile dicitur, quod cùm sacramēta per homines administrentur, quibus illa grādis cōtritio cōstare nequit, an idonea sit ad integrā pœnae remissionē, semper opus est satisfactionem in jungi: sine qua sacramentum quidem esse potest: sed si e qua

F. M E L C H I . C A N O .

tamen, mancum & imperfectum est. Quod admodum & quodcunq; aliud iudicium, in quo probatus reus, sine mulcta absolvetur. Nam, & homo sine digito poterit esse: sed erit tamen incommodo sine digito, nec nos afferimus, quamlibet satisfactio nem esse partem huius sacramenti. Satisfactio quippe, quæ ex arbitrio pœnitentis proficiuntur, nec est pars iudicij sacramentalis, nec habet ordinem ad ecclesiæ claves. Vnde Concilium Florentinum, tertia (inquit) pars est satisfactio pro peccatis, secundum arbitrium sacerdotis. Quintum igitur fundatum (ut cætera omnia quæ posuimus) cum firmum sit, nihil aliud superest, nisi ut questioni propositæ respondeamus.

Prima igitur conclusio sit. Non est necessarium ad salutem sacramentum pœnitentiae in re susceptum hoc est, potest alius saluari etiam si re ipsa non suscipiat hoc sacramentum, ubi non est facultas suscipiendi. Ac loquor etiam de eo qui peccauit mortaliter post baptismum. Id definit imprimis Leo Papa in epistola ad Theodorum episcopum, numero. 69. si autem aliquis (ait) quocunq; interceptus obstaculo, à munere indulgentiae presentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia peruererit, temporalem vitam humana conditione finierit, non necesse est nobis eorum qui sic obierint merita discutere, cum dominus deus, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ iustitiae reservauerit: loquitur autem de pœnitentiæ sacramento.

Item, baptismus non est necessarius in re susceptus, sed sati est in voto, si haberi aliter nequit: ergo nec pœnitentia, antecedens probatur ex August. lib. 4. de Bapti. contra Donatistas cap. 22. ex Ambrosio de obitu Valentiniani ad Theodosium, ex Bernardo, epistola septuagesima septima ad Hugonem,

vbi

Vbi id eruditissimè commōnstrat, ex Innocentio de Baptismo, cap. debitum: & de presbitero non baptizato, cap. 2. Sed & de pœnitentia d. i. cap. pœnitit: & de 6. cap. qui vult, refertur testimonium Augustini, ex libro de Vera & falsa pœnitentia, cap. 10. & 12. Et 26. q. 6. cap. si aliquis: refertur in idem testimonium Concilij Epanensis. Nonnulla vero capita eiusdem cause & questionis, quæ in contrarium obiici solent, faciliora sunt, quam quibus à nobis sit respondendum. Illud vero, quod dominus ait, quorū retinueritis, retenta sunt, Ioan. 20. eadem intelligentiam habet, quam & illud, nisi quis renatus fuerit ex aqua. &c. scilicet, quum adest facultas. Nam cum deest, sufficit votum suscipiendi huiusmodi sacramēta, quæcunq; dicuntur adultis ad salutem necessaria.

Secunda conclusio. Sacramentum pœnitentiae est mediū, ad ^{San}^m ^{gen} ^{ho} salutem necessarium peccatoribus baptizatis: in hunc sensum. ^{tel} ^{ur} ^{forbiden} ^{remonio, indu} Ut sit necessariū in re, si facultas adest, sit necessariū in voto. Hanc cōclusionem probat Diuus Thomas. 3. p. q. 65. ar. 4. &. q. 84. ar. 5. Quia peccator nō saluatur nisi applicetur ei paſſio Christi, vel in re, vel in voto. Non est enim aliud nomen sub cœlo, in quo nos oporteat saluos fieri: Actoru. 4. Paſſio autem Christi applicatur in sacramentis. In baptismō quidem, his qui ante baptismū peccauerunt: In pœnitentia vero, his, qui peccauerunt post baptismū.

Deinde probat, quia ægroti, nisi per aliquod remedium salutis, sanari non possunt. Matth. 9. non est opus valentibus medico, sed male habentibus. At, pœnitentiae sacramētum est medicina salutis: ut ante nobis demonstratum est.

Tertiō probat, Diuī Hieronymi testimonio in cōmentarijs super. 3. caput Esaiæ: & in epistola ad Demetriad. de virginī-

tate seruanda, dicentis, secundā tabulam post naufragium esse pœnitentiam. Nam primam tabulam baptismū vocat: patet facile legenti. Idem asserit Ambros. ad Virginē laps. cap. 8. & Tertullianus in lib. de pœnitentia. Confirmatq; Tridentinum Conciliū, cessione. 6. cap. 14. inquiens. Pœnitentia secundam tabulam post naufragium sanctos patres aptè nuncupauisse. Ne quis autem hanc esse Diui Thomæ mētem posse ambigere, legat libri quarti aduersum gentes capi. 72.

Eandem quoq; conclusionem tenuit Thomas Vualden. lib. de sacramētibus titulo. 8. cap. 68. citatq; Origenem in eandem, qui, homilia. 10. super numeros, Laicus si peccet (inquit) ipse suum non potest auferre peccatum: sed indiget sacerdote, ut peccatorum remissionem posse accipere: & cap. 69, docet Vualdens. Ioannem Vuicleph oppositum huius conclusionis tenuisse: quem secuti Lutherani, negant ad salutem esse hoc sacramentum necessarium. Quam ob rem firmiora (si possimus) argumenta debemus asserre ut hæresis contraria manifestius reuincatur.

Hæc itaq; conclusio primum certa est, per definitionē Leonis Papæ in epistola ad Theodorū episcopum. 69. & resertur de pœnitentia, d. 1. cap. multiplex (inquit) misericordia dei, ita lapsibus subuenit humanis, ut nō solum per baptismi gratiam, sed etiam per pœnitentię medicinā, spes vitæ reparetur æternæ. Et qui regenerationis donū violassent, proprio se iudicio cōdemnātes, ad remissionē criminum peruenirent, sic diuinæ bonitatis præsidiis ordinatis, ut indulgentia dei, nisi supplicatione sacerdotū nequeat obtineri: mediator enim dei & hominū hanc præpositis ecclesiæ tradit potestatem, ut & pœnitentibus actionem pœnitentię darent: & salubri satisfac-

Etione

Etione purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent: & concludit tandem in haec verba. Necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur.

Præterea, Matth. 16. Tibi (inquit dominus) dabo claves regni cœlorum: & quodcunq; solueris. &c. ergo, cum per peccatum mortale à baptismo commissum, cœlum peccatori obseretur, necesse est, ut per claves Petri & successorum aperiatur. Quod nō aliter profectò fit, quam per sacramētū absolutionis. Nec enim soluta erunt in cœlo, quæ nō soluerit Petrus in terra.

Præterea, Ioannis. 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retineritis retenta sunt: ergo quæ non absoluunt sacerdotes, retenta erunt. Quapropter, necesse est, si retineri non volumus, ut à sacerdotibus absoluantur.

Tertia conclusio. Non satis est, ad æternam salutem consequendam peccatoribus baptizatis, votum implicitum huius sacramenti: sed explicitum & formale requiritur. Quod ad eundem modum, poenitentie sacramentum est necessarium peccatoribus baptizatis, ad quem baptismus non baptizatis. eo quod, per utrumq; virtus passionis & sanguinis Christi in peccatorum remissionem applicatur: sine qua quidem applicatione, ne vnum quidem mortale peccatum remitti potest. At, sine voto explicito baptismi nullus saluatur: Marci ultimo: Prædicate euangelium omni creature: qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit: qui vero non crediderit: condemnabitur. Vnde primum collegitur, baptismum in voto satis esse, cum re ipsa suscipi non potest. Idcirco enim non dixit: qui non fuerit baptizatus condemnabitur: sed qui non crediderit. Colligitur deinde fide huius sacramenti, hoc est bap-

tisni, esse ad salutem necessariam, id est, quod per baptismum
in nomine Christi, præstatur remissio peccatorum omnibus
gentibus. Id enim est euangelium, quod qui non crediderit
condemnabitur, ut Lucae ultimo declaratur. Nec hanc hu-
ius loci nos intelligentia comminiscimur: sed etiam nobis san-
cti patres tradidere. Vualden. in libr. de sacramentis, cap.
130. Hugo de sancto Victore libr. 2. de sacramentis, parte. 6.
cap. 7. Bernardus epistola. 77. ad Hugonem. August. libr. 1.
de Baptism. contra Donatist. cap. 8. & libr. 4. cap. 21. & 2.
lib. contra Crescon. cap. 13. Si igitur, citra baptismi votum
explicitum, nullus omnino saluari potest, cum non adest facul-
tas baptismum re ipsa suscipiendi, ne sine voto quidem pœni-
tentiae explicito saluabiiur qui peccatum mortale post baptis-
mum perpetrauit. Noluit enim deus, sine Christo & ecclesia
sua cuiquam patere salutem, ac remissionem, peccatorum. Cum
igitur peccatores possunt Christo & ecclesia sua vniri &
reconciliari, exterius etiam susceptis sacramentis, id deus re-
quisuit. At, cum non adest facultas exterioris vnionis & con-
ciliationis, voluntas pro facto cedit, suppleturque per interio-
rem exteriori vnio. Confirmat etiam hanc conclusionem id
quod vsu venire videmus, ut quantuncunq; mors subito oc-
currat, pœnitentiae remedia fideles efflagitent: nec sane sen-
tiunt de salute eius qui moriens, nec re, nec voto hoc sacra-
mentum accepit.

Ex his colligere licet, quæ sunt ad salutem necessaria, ea esse
in duplice differentia. Nam, quædam sunt necessaria, solum
quia præcepta: ut eruere innocentem à morte: votare reddere, in-
ramenta seruare. Quorum necessitas videtur esse præscripta,
ibi: si vis ad vitam ingredi, serua mædata. Alia vero, sunt ad
necessaria ut probantes, alia sunt ut precepta salutem
atra ut mensura.

salutem necessaria, ut media: & inde in precepto, quia media Matt. 9
necessaria: ut credere in Christum, suscipere baptismum, pœnitentiam agere. Inter haec autem haud mediocre discrimen est. Nam, quæ sunt, tantum quia precepta, ad salutem necessaria, non est opus in voto habeantur explicito, ad salutem consequendam. Sed satis est implicitè & in genere propositum habitualē tenere implendi diuinā mandata. At, quæ sunt ad finem salutis media necessaria, si in re haberi nequeunt, oportet teneantur in voto: Ut sacramentum baptismi & pœnitentiae, quod paulo ante docebamus.

Sed est tamen questio non parua, an exigatur vatum explicitum huius sacramenti ad remissionem peccatorum, quæ post baptismum admissa sunt. Nam ad æternam salutē consequendam iam diximus huiusmodi vatum explicitum esse necessarium: & quidem de hac re inter viros doctos magna dissensio est. Sunt enim qui credat vatum explicitum huius sacramenti, non esse opus ad remissionem peccatorum: ut si quis commisit adulterium post baptismum, per solam contritionem (aiunt) quæ est actus virtutis, consequi poterit veniam, sine proposito explicito suscipiendo hoc sacramentum. Id tenet Adrianus. q. 1. de confessione ad secundum principale. Est autem argumentum huius, quod baptismus non est necessarius in re vel in voto explicito ad iustificationē, vt. 3. parte. q. 69. art. 4. ad secundum, Diuus Thomas afferuit. Cornelius siquidē & Eunuchus ante fidem explicitam euangeliū, iustificationem quidem consequi potuerunt: licet æternam salutē potuerint adipisci.

Item, quilibet se potest conuertere ad deum in momento: & tamen notitiam baptismi habere in quolibet momēto non potest. Quomodo enim audiet sine prædicante? aut quomodo cre-

F. M E L C H I . C A N O .

det, nisi audierit? Igitur, nec sacramenti pœnitentiae votum explicatum, ad peccatorum remissionem necessarium est. Nec ab hac sententia abhorret D.Thomas. 3.p.q.86.art.2.

Si quis tamen cōtrariam sententiam tenere voluerit, habebit pro se, quātum coniectura colligere licet, Magistrum sententiarum. 4.d. 17.cap. 2. & D.Thomam.eadem distinctione.q. 3. ar. 5.q. 1. & apertius, ar. 1.q. 1. & d. 18.q. 1.ar. 3.q. 1. & li. 4.contra gentes, cap. 72. & tertia parte.q. 84.ar. 5.

Sunt quoq; argumenta non levia ad hanc opinionem confirmandam. Primum ex Concilio Complutensi sub Alfonso Canillo archiepiscopo Toletano: quod probatū est à Sixto quarto, in bulla qua condemnavit Petrum Oxomensem. Cuīus prima conclusio ibi damnata est, in hanc formam. Peccata mortalia, quantū ad culpam & pœnā alterius sēculi, delentur per solam cordis contritionem, sine ordine ab claves. At, si per pœnitentiam, quæ est actus virtutis peccata remittuntur, sine explicito voto huius sacramenti, ire vera delectur peccata sine ordine ad claves. Rursum in Cōcilio Tridentino, sessione. 6.cap. 14. definitur, quod pœna eterna cū culpa, vel sacramēto, vel sacramēti voto remittitur. Item, Ioānis ultimo quorū retinueritis reteſta sunt: ergo quādo quis nec re, nec voto, accepit hoc sacramētum, cum sacerdotes eiusmodi peccata retineant, retenta sunt.

Præterea, nulli hæretico vel schismatico remittitur culpa, nisi formaliter & explicitè proponat ecclesiæ uniri, atq; ab ea veniam peccati implorare: ergo sola cōtrito, quæ est actus virtutis, non satis est ad remissionem peccatorum sine ordine ad claves ecclesiæ. Antecedens asserit August.libro de Vera & falsa pœnitentia cap. 12.

Sacramentum igitur pœnitentiae esse ad salutem necessarium,

rium, hunc in modum sit difinitum.

Sed enim, Cūm hoc sacramentum quatuor habeat partes: ne que omnes sint & quæ necessariae ad huius sacramenti constitutio- nem, merito poterit in questionem reuocari, an singulae hu- ius sacramenti partes sint ad salutem necessariae. Et quoniam de absolutione & contritione, post ea quæ diximus: aut parua aut nulla cōtrouersia est, de confessione primum queritur: an sit ad salutem aeternam necessaria. Nam Vulcleph impudētissime docuit, eam esse superfluam & inutilem: ut Thomas Vual- densis refert libr. de sacramentis, cap. 135. & in Concilio Con- stantiensi, sessione. 8. Inter illius errores septimus ponitur in hanc formam, si homo debite fuerit contritus, omnis confessio exterior est ei superflua & inutilis.

Masiliani etiam, negauerunt necessitatem confessionis: ut author est Damascenus libro de heresibus. Deinde Iacobitæ re ferente Guidone Carmelita in lib. etiam heresum. Hos sequun- tur nostro tempore Lutherani: atq; adeo Erasmus in libro de ratione veræ Theologie circa fine: & in colloquio cui index, pietas puerilis, in summa, omnes qui tenuerunt confessionem nouitiam esse, & institutionis ecclesiæ. In quibus fuit B. Rhe- nanus, in afferenda confessione parum beatus & pius Adver- sum quos, conclusionem statuimus.

Confessionem exteriorem, quæ sacerdotifit, esse ad salutem necessariam ex Christi institutione: confessionem (inquam) omnium mortalium, tam publicorum quam occulorum Pro- batur efficaciter. Quia peccata occulta non remittuntur, nisi remittentibus sacerdotibus: ut patet ex testimonio Ioannis ci- tato, quorum retinueritis, id est, non remiseritis, retenta sunt. Ex eo enim quod dixit, quorum remiseritis remissa erunt, satis ostenditur,

*dimid hæresis qu
finitim sit auct
ius it p̄st regn
vñ te abdūtūtū
rūtūt abdūtūtū
om̄fīne et qu
vñtūt vñtūt
vñtūt vñtūt
hæresis*

VIII. Ro.
phens. ar.
8. & 9.

In anno-
tiatio-
bus sup
libellum
Tertulia
ni de poe-
nitentia.

*vñ lepros isti
sonis. vñ fuit*

ostenditur, verbum è regione additum, scilicet, retinueritis, perinde esse, ac si dixisset Christus, non remiseritis. Sed remittere sacerdotes non possunt nisi cognoscant (ut ostensum est) cognoscere autem nequeunt nisi peccatores confiteantur: ergo confessio etiam occultarum culparum ex diuina institutione est ad salutem necessaria. Qui enim instituit, finem necessariū media etiam instituit, quæ essent ad eundem finem necessaria, nisi leglatorem velimus in necessariis defuisse. Nam eandem rationem eisdem quoq; verbis resumere non piget.